[bookmark: _GoBack]Протокол
шестого заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС
	«19» декабря 2023 г.

15:30-16:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»

Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
2. Бузулина Виктория Алексеевна, Руководитель проектов Аналитического центра «БизнесДром», ответственный секретарь Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам
3. Сигал Павел Абрамович, Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Заместитель Председателя Правления «Автоградбанк»

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
4. Купринов Антон Эдуардович, Исполнительный директор Фонд содействия кредитованию малого бизнеса Москвы
5. Паранич Андрей Владимирович, Заместитель директора СРО «МиР», Генеральный директор ООО «ФинСтарт»
6. Шевченко Дмитрий Владимирович, Исполнительный директор Ассоциации факторинговых компаний
7. Гайнетдинов Руслан Шевкатович Руководитель регионального центра «Мой бизнес», председатель регионального отделения «Опоры России»Анна Туркина
8. Вен Елена Валентиновна, Руководитель направления по банковским рискам, АБР

Форма проведения: ВКС

Повестка заседания:

I. Итоги полугодия гарантийной поддержки МСП: перевыполнение планов, рост нагрузки на капитал РГО
II. Финансирование МСП: что будет при новых ставках
III. Рассмотрение письма-обращения Илюшниковой Т.А. «О перспективах и целевых направлениях мер государственной поддержки субъектов МСП после 2023 года»
IV. Рассмотрение письма-обращения Илюшниковой Т.А. «О программах поддержки факторинга»

Выступили по тематике заседания: Самиев Павел Александрович, Купринов Антон Эдуардович

РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk71792293][bookmark: _Hlk38475026]

I. Итоги полугодия гарантийной поддержки МСП: перевыполнение планов, рост нагрузки на капитал РГО
Решили:

1. Принять к сведению.

II. Финансирование МСП: что будет при новых ставках
Решили:

1. Принять к сведению.

III. Рассмотрение письма-обращения Илюшниковой Т.А. «О перспективах и целевых направлениях мер государственной поддержки субъектов МСП после 2023 года»
Решили:

1. Отправить письмо на рассмотрение и подписание Калинину А.С.

IV. Рассмотрение письма-обращения Илюшниковой Т.А. «О программах поддержки факторинга»
Решили:

1. Отправить письмо на рассмотрение и подписание Калинину А.С.

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / В.А. Бузулина/